2-54/2015
                                                  	     РЕШЕНИЕ
                               ИМЕНЕМ  РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН

13 мая 2015 года.                                                                                     г. Семей.

	Военный суд Семейского гарнизона в составе: председательствующего - судьи военного суда Жунусбекова А.Ж., при секретаре Жуматаевой Г.С.,  с участием прокурора – старшего помощника военного прокурора Восточного региона капитана юстиции Дюсенбаевой Е.М., истца Муканова Н.Н., его представителя Узыкановой К.К., действующей на основании доверенности №429 от 13 апреля 2015 года и ордера №00030845 от 13 апреля 2015 года, представителя ответчика Толымгожинова Б.К., действующего на основании доверенности №54/2/610 от 5 марта 2015 года рассмотрев в открытом судебном заседании в зале военного суда гражданское дело по иску Муканова Нуртая Нурлановича к управлению командующего войсками регионального командования «Восток» о признании незаконным и отмене протокола №9 жилищной комиссии Семейского регионального гарнизона от 29 декабря 2014 года  и об обязании восстановить в очереди граждан, нуждающихся в жилье из государственного жилищного фонда,

У С Т А Н О В И Л:

         Истец обратился в суд с названным иском к ответчику, мотивируя свои исковые требования тем, что в рядах Вооруженных сил он служил с 2003 года, а в сентябре 2014 года уволен в запас. Он проживает со своей семьей в частной квартире. В 2006 году согласно протоколу заседания жилищной комиссии войсковой части 31767 №15 от 27 октября 2006 года его поставили в очередь для получения квартиры. За период прохождения воинской службы ему квартира не предоставлялось. Уйдя со службы, он не прекратил трудовые отношения и продолжает работать в этой же части на гражданской специальности. В январе 2015 года он получил уведомление Семипалатинской РЭЧ №727 от 20 января 2015 года о том, что жилищная комиссия Семейского регионального гарнизона постановила снять его с учета граждан нуждающихся в жилище из государственного жилищного фонда в соответствии с п. 1 ст. 73 Закона РК «О жилищных отношениях» Считает, что данное уведомление является незаконным, как и протокол №9 от 29 декабря 2014 года, так как он не прекратил трудовые отношения в государственном предприятии. Он не имеет жилья, поэтому он не утратил права на получение квартиры из государственного жилищного фонда, так как гражданин Республики Казахстан он имеет право на жилье и в том, что ему в течении 10 лет не предоставлялось жилье, его вины нет. Согласно действовавшего до 2012 года закона войсковая часть должна была предоставить ему и его семье жилье, которое являлось бы служебным из расчета 6 человек. Жилищная комиссия незаконно исключила его из очереди на жилье, что противоречит закону «О жилищных отношениях» и нарушает его конституционные права. Полагает, что протокол №9 от 29 декабря 2014 года не соответствует требованиям жилищного законодательства, так как он не участвовал в заседании комиссии, его никто не уведомлял, и никто не требовал предоставления дополнительных документов. Данное уведомление направлено через 22 дня после вынесения решения жилищной комиссией. В связи с чем, просит суд признать незаконным и отменить протокол №9 жилищной комиссии Семейского регионального гарнизона от 29 декабря 2014 года, обязать жилищную комиссию Семейского регионального командования «Восток» восстановить его в очереди по учету граждан нуждающихся в жилище из государственного жилищного фонда.
В судебном заседании представитель истца Узыканова К.К. поддержала и просила удовлетворить исковые требования его доверителя Муканова Н.Н. в полном объеме, пояснив, что уведомление Семипалатинской РЭЧ о снятии Муканова Н.Н. с учета граждан, нуждающихся в жилище, является незаконным, так как с 2006 года, когда он ещё являлся военнослужащим, жилищной комиссией воинской части 31767 он был поставлен в очередь на получение жилья, но по вине ответчика жильё ему предоставлено не было ни в период службы, ни после увольнения. В связи с чем, просила суд признать незаконным протокол жилищной комиссии Семейского регионального гарнизона   от 29 декабря 2014 года №9 и восстановить Муканова Н.Н. жилищной комиссией регионального командования «Восток» в очереди на получение жилища из государственного жилищного фонда.
Истец Муканов Н.Н. поддержал свои исковые требования и пояснил, что за период нахождения на службе квартира ему не предоставлялось, в этом его вины нет. Считает, что данный протокол №9 от 29 декабря 2014 года незаконный, так как он не прекратил трудовые отношения в государственном предприятии. В связи с чем, просил суд удовлетворить его исковые требования в полном объеме.
В судебном заседании представитель ответчика Толымгожинов Б.К. исковые требования истца Муканова Н.Н. не признал и пояснил, что 	истец в 2014 году был уволен из рядов Вооруженных сил Республики Казахстан в запас. Соответственно на основании статьи закона Республики Казахстан «О воинской службе и статусе военнослужащих» от 16 февраля 2012 года №561-IV статус военнослужащего истец утратил со дня исключения из списков воинской части в связи с увольнением с воинской службы. Согласно статьи 45 вышеуказанного закона жильем по линии Министерства обороны Республики Казахстан обеспечивается военнослужащие и постоянно совместно проживающие с ними члены их семей только на период прохождения воинской службы за счет государства и обеспечение жильем военнослужащих производиться в порядке, предусмотренном законом Республики Казахстан «О жилищных отношениях». Нормы, обязывающие предоставлять уволенным военнослужащим жилище из государственного жилищного фонда, если не были обеспечены жилищем в период прохождения воинской службы, но имевшим право на его получение, в указанном законе не содержатся. В связи с чем, просил оставить иск без удовлетворения.
	Изучив материалы дела, заслушав лиц, участвующих в деле, заключение прокурора, полагавшей иск подлежащим оставлению без удовлетворения, суд приходит к следующему.
	Согласно рапорту Муканова Н.Н.  от 28 сентября 2006 года он подан на имя заместителя командира воинской части 29990 с просьбой ходатайствовать перед вышестоящим командованием о поставке его на очередь для получения квартиры.
	Согласно выписке из приказа командира воинской части 31767 №256 от 1 октября 2014 года Муканов Н.Н, уволенный приказом командира воинской части 31767 №65-лс от 1 октября 2014  года с воинской службы по п.п. 5 п. 1 ст. 26 Закона Республики Казахстан «О воинской службе и статусе военнослужащих» - по сокращению штата, с 2 ноября 2014 года исключен из списков личного состава части.
	Согласно выписке из протокола заседания жилищной комиссии Семейского регионального гарнизона №9 от 29 декабря 2014 года Муканов Н.Н. снят с учета.
Согласно уведомлению исх. №727 от 20 января 2015 года Семипалатинской РЭЧ истец снят с учёта граждан, нуждающихся в жилище из государственного жилищного фонда на основании п. 1 ст. 73 Закона РК «О жилищных отношениях» от 16 апреля 1997 года №94.
	Согласно п.п. 2 п. 1 ст. 73 Закона РК «О жилищных отношениях» от 16 апреля 1997 года №94 снятие с учета граждан, нуждающихся в жилище из государственного жилищного фонда или жилище, арендованном местным исполнительным органом в частном жилищном фонде, осуществляется в случае прекращения трудовых отношений в государственном учреждении.
В судебном заседании судом достоверно установлено, что Муканов Н.Н., в связи с прохождением воинской службы, состоял в очереди на получение жилья из государственного жилого фонда в Семейском региональном гарнизоне, как нуждающегося в нём. Однако в 2014 году истец был уволен с воинской службы. В 2014 году, протоколом жилищной комиссии Семейского регионального гарнизона №9 от 29 декабря 2014 года, он был снят с учета лиц, нуждающихся в жилье, поскольку трудовые отношения с ним были прекращены. В данное время
истец статусом военнослужащего не обладает, а значит, он должен был поставлен на учет граждан, которым может быть предоставлено жилище из государственного жилищного фонда, по месту жительства в местном исполнительном органе, то есть в акимате г. Семей.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что в удовлетворении иска Муканова Н.Н. следует отказать.
	На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 217-221 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, военный суд

Р Е Ш И Л:

	В удовлетворении иска Муканова Нуртая Нурлановича к управлению командующего войсками регионального командования «Восток» о признании незаконным и отмене протокола №9 жилищной комиссии Семейского регионального гарнизона от 29 декабря 2014 года  и об обязании восстановить в очереди граждан, нуждающихся в жилье из государственного жилищного фонда -  отказать.
Решение может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Военный суд Республики Казахстан через военный суд Семейского гарнизона в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения вынесенного судом.

Председательствующий:                                             Жунусбеков А.Ж.
[bookmark: _GoBack]